
1 
 

 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 

Judeţul Argeş, Comuna Cotmeana, Strada Principală, nr.309 
Telefon: 0248-242044/Fax: 0248-242066/CIF 4318377 

E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 
 

 
HOTĂRÂRE 

Privind completarea Strategiei de Dezvoltare Locală a Comunei Cotmeana, judeţul Argeş pentru 
perioada 2014-2020, aprobată prin HCL nr.25/25.04.2016 

 
 

        Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în sedinţă ordinară în data de 28.02.2019; 
Având în vedere: 

– Nota de fundamentare a Primarului Comunei Cotmeana, cu privire la completarea Strategiei de 

dezvoltare locală a Comunei Cotmeana, judeţul Argeş pentru perioada 2014-2020; 
– Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 

Comunei Cotmeana nr.659/08.02.2019; 
– Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana; 

         Ţinând cont de prevederile art.2, alin.(6) din Legea nr.52/2003 privind transparenţa decizională 
în administraţia publică; 
         În conformitate cu prevederile: 

– 36, alin.(1), alin.(2), lit.b) şi lit.d) cu trimitere la alin.(4), lit.e) din Legea nr.215/2001 privind 
administratia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

– art.25, lit.g) din Legea nr.273/2006, privind finantele publice locale cu modificarile si 
completarile ulterioare; 

        În temeiul prevederilor art.45, alin.(1) și art.115, alin.(1), lit.b) din Legea nr.215/2001 privind 
administratia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
  Art.1. Se aprobă completarea Anexei 1 din Strategia de Dezvoltare Locală a Comunei 
Cotmeana, judeţul Argeş pentru perioada 2014-2020, aprobată prin HCL nr.25/25.04.2016 cu una 
poziție, privind investiția: ”Construire teren de sport în satul Cotmeana, Comuna Cotmeana, județul 
Argeș”, care va fi realizată prin Programul Național de Dezvoltare Rurală, așa cum rezultă din Anexa, 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Primarul comunei Cotmeana împreună cu compartimentele de specialitate va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art.3. Prezenta hotărâre, însoţită de anexă, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică, 
va fi comunicată Primarului Comunei Cotmeana și va fi transmisă Instituţiei Prefectului Judeţul Argeş, 
în vederea efectuarii controlului de legalitate. 
 

Nr.16                      Data: 28.02.2019 
 

PRESEDINTE DE SEDINȚĂ                                             CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR    

      MIRICĂ CONSTANTIN                                                    GHINEA IONELA- LILIANA 

 

Hotărârea a fost adoptată cu ___ voturi „pentru”, __ voturi „împotrivă”, __ „abţineri” din totalul de 10 consilieri în funcţie 
 



2 
 

 
JUDEȚUL ARGEȘ 
CONSILIUL LOCAL COTMEANA 
 
 
                                                                                          Anexa la HCL nr.16/28.02.2019 
 
 
 

LISTA OBIECTIVELOR DE INVESTIȚII PENTRU PERIOADA 
2014-2020 

 
Nr. 
crt. 

Denumirea investiției Valoarea 
investiției 

Sursa de 
finanțare 

1 ”Modernizare Drum comunal DC 206 în 
Comuna Cotmeana, Judetul Arges” 

5.414.338 
RON 

PNDR 

2 “Modernizare drum comunal DC 184 
Morăreşti (DN7) – Spiridoni km 1+000 – km 
4+171,46 comuna Cotmeana judetul Arges” 

7.972.752 
RON 

PNDL/Buget 
local 

3 “Alimentare cu apa sat Spiridoni comuna 
Cotmeana judetul Arges” 

662.140 
RON 

PNDL/Buget 
local 

4 “Alimentare cu apa satele Ursoaia, Negesti si 
Bascovele comuna Cotmeana judetul Arges” 

3.852.532 
RON 

PNDL/Buget 
local 

5 ”Extindere Alimentare cu apă sat Cotmeana, 
comuna Cotmeana, judeţul Argeş”  

522.119,39 
RON 

PNDL/Buget 
local 

6 “Alimentare cu apa satele Lintesti, Varloveni 
si Pielesti, Comuna Cotmeana, județul Argeș” 

7.697.098 
RON 

PNDL/Buget 
local 

7 “Sistem centralizat de canalizare sat 
Cotmeana comuna Cotmeana judetul Arges” 

3.139.932 
RON 

PNDL/Buget 
local 

8 ”Construire teren de sport în satul Cotmeana, 
Comuna Cotmeana, județul Argeș” 

450.000 
RON 

PNDR/Buget 
local 

9 Achiziție utilaje servicii gospodărire 
comunală 

240.000 
RON 

PNDR/Buget 
local 

10 “Sistem centralizat de canalizare sat Ursoaia 
comuna Cotmeana judetul Arges” 

1.114.244 
RON 

PNDL/Buget 
local 

 
 
 
 
 PRESEDINTE DE SEDINȚĂ                                             CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR    

      MIRICĂ CONSTANTIN                                                    GHINEA IONELA- LILIANA 

 
 
 



3 
 

 
 
JUDETUL ARGES                                                                                         PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                                         AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                                             SECRETAR 
                                                                                                          GHINEA IONELA LILIANA 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
Privind aprobarea completării Strategiei de Dezvoltare Locală a Comunei Cotmeana, judeţul 

Argeş pentru perioada 2014-2020, aprobată prin HCL nr.25/25.04.2016 
 
 

        Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în sedinţă ordinară în data de 28.02.2018; 
Având în vedere: 

– Nota de fundamentare a Primarului Comunei Cotmeana, cu privire la completarea Strategiei de 

dezvoltare locală a Comunei Cotmeana, judeţul Argeş pentru perioada 2014-2020; 
– Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 

Comunei Cotmeana nr.659/08.02.2019; 
– Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana; 

         Ţinând cont de prevederile art.2, alin.(6) din Legea nr.52/2003 privind transparenţa decizională 
în administraţia publică; 
         În conformitate cu prevederile: 

– 36, alin.(1), alin.(2), lit.b) şi lit.d) cu trimitere la alin.(4), lit.e) din Legea nr.215/2001 privind 
administratia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

– art.25, lit.g) din Legea nr.273/2006, privind finantele publice locale cu modificarile si 
completarile ulterioare; 

        În temeiul prevederilor art.45, alin.(1) și art.115, alin.(1), lit.b) din Legea nr.215/2001 privind 
administratia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 
PROPUNE: 

   
  Art.1. Se aprobă completarea Anexei 1 din Strategia de Dezvoltare Locală a Comunei 
Cotmeana, judeţul Argeş pentru perioada 2014-2020, aprobată prin HCL nr.25/25.04.2016 cu una 
poziție, privind investiția: ”Construire teren de sport în satul Cotmeana, Comuna Cotmeana, județul 
Argeș”, care va fi realizată prin Programul Național de Dezvoltare Rurală, așa cum rezultă din Anexa, 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Primarul comunei Cotmeana împreună cu compartimentele de specialitate va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art.3. Prezenta hotărâre, însoţită de anexă, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică, 
va fi comunicată Primarului Comunei Cotmeana și va fi transmisă Instituţiei Prefectului Judeţul Argeş, 
în vederea efectuarii controlului de legalitate. 
 

 
INITIATOR,  

PRIMAR 
VISAN IONEL DRAGOS 

 


